UBND TỈNH QUẢNG NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh
V/v chấn chỉnh tình trạng dạy thêm,

học thêm năm học 2022-2023

Kính gửi:
- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) các huyện,
thị xã, thành phố;
- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở.

Năm 2012, Bộ GDĐT ban hành Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày
16/5/2012 Quy định về dạy thêm, học thêm (Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT);
năm 2014, UBND tỉnh Quảng Nam ban hành Quyết định số 09/2014/QĐ-UBND
ngày 26/4/2014 Quy định về quản lý dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh (Quyết
định số 09/2014/QĐ-UBND). Theo đó, Sở GDĐT đã hướng dẫn thực hiện Quy
định tổ chức, quản lý dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh tại Công văn số
940/SGDĐT-VP ngày 01/8/2014; năm 2019, Bộ GDĐT ban hành Quyết định số
2499/QĐ-BGDĐT ngày 26/8/2019 Công bố hết hiệu lực các điều: 6, 8, 9, 10, 11, 12,
13 và 14 của Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT (Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT).

Đầu năm học 2022-2023 đến nay, đa số cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh đã
triển khai thực hiện việc quản lý dạy thêm, học thêm đúng quy định của Bộ
GDĐT và UBND tỉnh Quảng Nam. Tuy nhiên, thời gian gần đây hoạt động dạy
thêm, học thêm tại một số địa phương, đơn vị có dấu hiệu vi phạm các quy định
về quản lý dạy thêm, học thêm gây bức xúc trong dư luận, ảnh hưởng đến công
tác quản lý GDĐT. Để kịp thời chấn chỉnh tình trạng trên, Sở GDĐT đề nghị
Trưởng phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ sở giáo
dục trực thuộc trên địa bàn tỉnh thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh các quy
định về dạy thêm, học thêm; tuyên truyền, giải thích để nhân dân, cha mẹ học sinh
nắm được Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT, Quyết định số 09/2014/QĐ-UBND và
Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT.

2. Tăng cường công tác tổ chức quản lý dạy thêm, học thêm; tuyệt đối
không để giáo viên của đơn vị vi phạm các quy định về dạy thêm, học thêm.

3. Trưởng phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố tham mưu UBND cấp
huyện chỉ đạo các xã, phường, thị trấn phối hợp với phòng GDĐT và các đơn vị trực
thuộc Sở thường xuyên theo dõi, kiểm tra, chấn chỉnh và kiên quyết xử lý các vi
phạm về dạy thêm, học thêm theo quy định (nếu có).

Sở GDĐT sẽ tổ chức các đoàn kiểm tra đột xuất việc thực hiện các quy
định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân
vi phạm (nếu có).

2

(Kèm theo Công văn này là Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT, Quyết định
số 09/2014/QĐ-UBND và Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT)

Đề nghị Trưởng phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng
các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);
- Bộ GDĐT (để báo cáo);
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Lãnh đạo Sở (để chỉ đạo);
- Các phòng thuộc Sở (để theo dõi);
- Lưu: VT, TTr.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

#ChuKyLanhDao

		2022-12-20T08:48:35+0700
	Quảng Nam

		2022-12-20T09:37:19+0700
	Quảng Nam

		2022-12-20T09:37:30+0700
	Quảng Nam

		2022-12-20T09:37:31+0700
	Quảng Nam